Cosi nell’originale. Ugualmente nella perg. del 1215 abbiamo, al posto dell’atteso ablativo di tempo:
anni domini.
7 Punto di difficile lettura. Il nome del padre di Bona ¢ tuttavia noto anche da altri documenti (comun.
pers. di Gabriele Antonioli).
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ita ut amodo in antea infrascripta ecclesia et servientes et successores in-
frascripte ecclesie habeat et teneat infrascriptas res silicet terra et fictum
infrascripte terre, et faciat inde quidquid facere voluerit sine infrascripte
blance et suorum heredum contradictione nec infrascripte blance nec suis
heredibus nec sue submise persone agendi nec causandi nec petendi nec
aliquam contentionem commitere contra infrascriptam ecclesiam nec con-
tra servientes infrascripte ecclesie in toto nec in parte set per omni tempore
sit tacita et contenta in hac fine et refutatione suo damno et dispendio in
penam dupli.

Verum pro hac fine et refutatione infrascripta blanca contenta et con-
fesa fuit se accepise ab infrascripta bona ad partem infrascripte ecclesie
staria quatuor sicalis omni occasione remota non accepte sicalis, quia sic
inter testes convenerunt.

Actum mugondi ad domum infrascripte blange.

Predicta vero blanca hanc cartam ut fieri rogavit.

Interfuerunt ibi testes vitalis filius quondam iacobi boneli et menegus
filius quondam laurentii imeldi et menegus filius adami zubiani et adam
filius eius.

ST. Ego gratiadeus notarius filius quondam redulfi de nova hanc car-
tam tradidi et scripsi.

Incertezze di attribuzioni e di ruoli tra ’amministrazione
ecclesiastica e quella civile

«La difficolta incontrata dagli amministratori locali nel saper distin-
guere gli ambiti o, per meglio dire, i limiti di competenza [civile e religio-
sa] traspare chiaramente nella seguente iniziativa intrapresa dal Comune
di Sondalo che certamente tendeva a formalizzare un servizio pubblico piu
che a prevaricare o ledere interessi altrui. Nel 1244 la comunita di Sonda-
lo riunita in publico concilio, ad cornum pulsatum, nominava la conver-
sa Gontelda Segondalli alla carica di monacha et serviens della chiesa di
Sant’Agnese. La chiesa era stata eretta dalla comunita locale e pertanto il
giuspatronato avrebbe dovuto spettare ai Sondalini, ivi compreso il diritto
di nomina del custode o sagrestano, se non che le chiese di Santa Maria
e di Sant’Agnese, unitamente a quella di San Martino di Serravalle costi-
tuivano delle dipendenze del monastero di Sant’ Abbondio. Erano dunque
soggette alla giurisdizione di quell’abate, il quale a salvaguardia delle pro-
prie prerogative e contrariato per questa indebita ingerenza, “si affretto a
dichiarare nulla la designazione, affermando quod communis nec homines
laici non debent habere vocem nec vox habent elegendi nec vocandi mo-
nacham et servientem in ecclesia”. Fatta questa puntualizzazione, I’abate
perd praticamente non fece che confermare la nomina operata dal Comu-
ne» (Antonioli, in IT 29,31).
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Precisa con maggiori dettagli L. Martinelli Perelli: «Anche nel caso
di Sant’Agnese ¢ impossibile dire con sicurezza a che titolo e in quali cir-
costanze questo vincolo [col monastero di Sant’Abbondio in Como] si sia
creato; esso non dovette essere comunque molto antico né molto antece-
dente gli anni che ce lo documentano, dal momento che... Sant’ Agnese
non c’¢ tra le fondazioni sottoposte a Sant’ Abbondio nel privilegio inno-
cenziano.®